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چکیده
توسعة فناوری های نوین ارتباطی، همة رسانه ها را تحت تأثیر قرار داده است. همگرایی رسانه ای موجب شده است رسانه های 
الکترونیکی، همچون رادیو و تلویزیون و حتی رسانه های مکتوب، در بستر دیجیتال، قابلیت ها و فرصت هایی را به دست آورند 
که نسبت به دورة پیش، کاملًا متفاوت است. روزنامه و مجلة شنیداری، می تواند پیوندزنی )هیبریداسیون( رسانه ای تلقی شود. 
زیبایی شناسی صدا در کنار وجهة تفسیری آن، تأثیر بسیاری بر نحوة دریافت شنونده )کاربر( از متن مکتوب دارد. از این  رو، 
ضرورت دارد که زیبایی شناسی به  عنوان یک بستر تفسیرگر، حقیقت معناشناسانة این پدیدة نوظهور را واکاوی کند. در این 
پژوهش تلاش شده است از منظر زیبایی شناسی ساختارگرا، کارکرد عناصر چهارگانه )سکوت، کلام، موسیقی و افکت( در 
ساختار روزنامه و مجلة شنیداری بررسی شود. هدف اصلی پژوهش حاضر، مطالعة زیبایی شناسانة صوت و سکوت برای 
تهیة روزنامه و مجلة شنیداری در بستر رادیوی اینترنتی است. داده های این پژوهش، به روش تحلیل محتوای کیفی و شیوة 
مطالعة کتابخانه ای و مطالعة موردی جمع آوری  شده و نحوه بازتولید محتوای 17 نمونه روزنامه  و مجله ، در رادیو اینترنتی 
تبیین شده است. نتایج تحقیق نشان دهندة به  کارگیری متناسب و هدفمند قالب های رادیویی، در تهیه روزنامه و مجلة شنیداری 
است. عناصر زیبایی شناختی در هر قالب، متناسب با متن مکتوب روزنامه یا مجله و در جهت تکامل متن، افزایش تأثیر کلام 
و فضاسازی صوتی به  کار برده شده است. آنچه اهمیت دارد، کارکرد متناسب عناصر نسخة شنیداری روزنامه و مجله است 

که منجر به زیبایی ساختار این دو قالب نوظهور شده است.
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مقدمه
رسانه ها در طول تاریخ، به همزیستی و همگرایی با یکدیگر دست  یافته اند. رادیو یکی از رسانه هایی 
است که برای تبدیل محتوای رسانه های مکتوب، ظرفیت های لازم را دارد. روزنامه و مجلة شنیداری از 
جمله قالب های پیوند رادیو با رسانه های مکتوب به شمار می رود. همچنین برای پیوند دو رسانه، ضروری 
است رسانة مبدأ از شاخص های زیباشناسانة رسانه مقصد آگاه بوده و استفاده کند؛ بنابراین باید دانست 
که روزنامه ها و مجله های شنیداری از منظر زیبایی شناسی، باید چه ساختار و ویژگی هایی داشته باشند، تا 
بتوانند به اهداف تولید خود دست یابند. وجود یک مرجع نظری، مثل علم زیباشناسی، در تقویت محتوای 
یک رسانه )در اینجا رسانة مکتوب( از طریق رسانه ای با ابزار صوت )رادیو( می تواند به درک لایه های 
جدیدی از ظرفیت های رسانه ای در هر دو رسانه بیانجامد. هدف اصلی پژوهش حاضر، تبیین کارکرد 
زیبایی شناسانة صوت و سکوت برای تهیة روزنامه و مجلة شنیداری در رادیوی اینترنتی است. برای 
دستیابی به هدف مذکور، محقق این پرسش را مطرح می کند که عناصر صوتی روزنامه و مجلة شنیداری 

از منظر زیبایی شناختی باید چه ویژگی هایی را داشته باشند؟ 

مباني نظري و مروري بر مطالعات گذشته
نظریة  به  نوع رسانه ای  بهره می گیرد. در بحث  از دو حوزه  نظری   مبانی  پژوهش حاضر، در 
رسانه های پیوندی )هیبریدی( نظر دارد و در تبیین عناصر تولیدی روزنامه و مجلة شنیداری در 

رادیو اینترنتی، از رویکرد زیبایی شناسی ساختارگرایانه بهره می گیرد.
زیبایی شناسی، مبحثی است که تا به امروز همپای هنر و رسانه های کهن بوده است. لذا ضرورت 
دارد که زیبایی شناسی، به عنوان یک بستر تفسیرگر، حقیقت معناشناسانه این پدیدة نوظهور را 

بررسی و واکاوی کند.
باومگارتن )Alexander Gottlieb Baumgarten( زیبایی را »توازن بین نظام اجزا و نسبت 
متقابل آنها و نسبت آن ها به تمام زیبایی می داند، هدف زیبایی در نظر او تحریک رغبت و اشتیاق 
است«.  )تولستوی، 1388: 26( شافتس بری )Shaftesbury( می گوید: »آنچه زیباست، موزون و 
متناسب است و چنین چیزی حقیقی و دلپذیر و خوب است«. )همان: 27( . حیطة زیبایی شناسی 
به توانایی درک و شناخت مفاهیم رسانه ای از دیدگاه هنری اشاره دارد. این مقوله به میزان هنر و 
مهارت تولید پیام در رسانه های مختلف بستگی دارد. یکی از مفاهیمی که در بحث زیبایی شناسی 

وارد شد، رویکرد ساختارگرایی بود که از علوم اجتماعی آغاز شد. 
اندیشه های فردیناند دوسوسور )Ferdinand de Saussure( را می توان نقطة آغاز این مکتب 
دانست؛ هرچند پس از وی ساختارگرایی به زبان شناسی محدود نشد و مانند دیگر جنبش های 
فرهنگی، تأثیر آن در سایر زمینه های اجتماعی همچون هنر، زیبایی شناسی و فلسفه مشاهده شد. 
با سیری در آن دسته از متون علمی و فلسفی که خود ساختارگرا بوده اند و یا به ساختارگرایی 
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پرداخته اند، می توان این تعریف جامع و مانع را از مفهوم ساخت استنباط کرد:
ساخت: شبکة روابط عناصر یک نظام در رابطه متقابل با یکدیگر است که این روابط می تواند، طبق 
قواعد همنشینی و جانشینی، صورت های جدید و گوناگونی به خود بگیرد و در عین حال کلیت 

یک ساخت واحد و ثابت را حفظ کند. )احمدی، 1395: 9 ـ 36( 

بدون آنکه وارد مباحث عمیق انواع گوناگون ساختارگرایی شویم. عناصر منفرد و یک نظام تنها 
هنگامی معنا دارند که روابط آن اجزاء با ساختار را همچون یک کل بررسی کنیم. این ساختارها، به 
عنوان ماهیت هایی مستقل، خود تنظیم شونده و خود تغییریابنده درک می شوند. بنابراین این خود 
ساختار است که اهمیت معنا کارکرد اجزاء منفرد یک نظام را تعیین می کند. )هوارث، 1386: 188(
آنچه در ساختارگرایی بیشترین اهمیت را دارد، آن است که این روش نمی کوشد تا معانی درونی 
اثر را آشکار کند، بلکه سعی می کند، سازه های یک متن را استخراج کند. ساختارگرا باید تمایزهای 
سطحی و ظاهری بین متون را کنار زده، تا به آن عنصر یکه و ثابت متون همپایه دست یابد. )جوادی و 
نیک پی، 1389: 180(. بنابراین لزوم شناخت و تبیین ماهیت جزءشناسانه، در عناصر تولیدی روزنامه ها 

و مجله های شنیداری در رادیوهای اینترنتی، دلیل انتخاب رویکرد زیبایی شناسی ساختارگرایانه است. 

نظریه رسانه های پیوندی )هیبریدی(
مک لوهان )Marshal Mcluhan, 1964( در مقاله ای با نام “انرژی پیوندها، رابطه های خطرناک”  می نویسد: 
آنچه را که ما تا به حال تشریح کرده ایم، همگی حاکی از این امر بوده اند که رسانه ها یا امتدادهای انسان، 
عواملی پدیده زا هستند و درون نگر و روشنگر نمی باشند. لذا، صرفاً به کمک ترکیب یا تلفیق آنها با یکدیگر 
است که بهتر می توان از خصوصیات ساختاری آنها اطلاعاتی به دست آورد. بسیاری از رسانه ها پیش از 
آنکه در موردشان فکر شده باشد، به وجود آمده اند، منتها به دلیل اینکه خارج از وجود بشر هستند، مشاهدة 
آن ها تقریباً ناممکن است. رشد یا تلفیق رسانه ها و خرد شدن یا ممزوج شدن آن ها نیز انرژی آزاد می سازد و 
نیروی عظیمی تولید می کند. در میان این تلفیق ها که موجب آزاد شدن شدید انرژی و ایجاد تغییرات شده اند، 
هیچکدام بارزتر از برخورد فرهنگ های الفبایی و گفتاری نیست. الفبای آوایی که انسان را از جهان شنیداری 
به جهان دیداری سوق داد، احتمالاً از دیدگاه سیاسی و اجتماعی، اساسی ترین انفجاری بود که در یک ساختار 

اجتماعی پدید آمد. )مک لوهان، 1377: 40(

به طور خلاصه، پیوند یا برخورد دو رسانه، لحظه ای از تحقق و پدیداری را به وجود می آورد که 
طی آن شکل های جدید زاییده می شود. توازی بین دو رسانه، ما را به مرزی از اشکال نو می رساند 
که به دنبال آن ناچار خواهیم بود، خواب نارسیس گونه خود را رها کنیم و بدین ترتیب از سستی و 

کرختی که حواس ما را در خود گرفته اند، نجات یابیم. )همان: 65ـ57( 
در راستای اندیشه مک لوهان در باب پیوند رسانه ها، آنگلیکا دیهم )Angelika Diehm(، با بررسی رسانه 
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“کتاب گویا” در کتاب خود با نام کتاب شنیداری، نظریة رسانه های پیوندی یا هیبریدی را به شرح ذیل تبیین می کند:
پیشرفت سریع فناوری ارتباطی، میان رشته ای را میان نوع ادبی و نوع رسانه ای ایجاد کرده است. کتاب شنیداری 
می تواند به عنوان »پیوندزنی/ هیبریداسیون« رسانه ای تلقی شود. محتوای یک اثر چاپی با فیزیک یک رسانه مثل 
لوح فشرده ترکیب می شود. از این روست که از منظر اقتصاد رسانه، نویسندگانی چون توماس فردریش و برتولد 

هاس از آن به عنوان محصول رسانه ای پیوندی )هیبریدی( یاد می کنند. )دیهم، 1393: 34(

روزنامه و مجلة شنیداری، می تواند پیوندزنی )هیبریداسیون( رسانه ای تلقی شود. در این دو قالب 
رسانه ای، با استفاده از مزیت شنیداری بودن متن، بسته صوتی مستقلی تولید می شود که به صورت 
انفرادی، متن مکتوب روزنامه و مجله را باز تولید می کند. زیبایی شناسی صدا در کنار وجهة تفسیری 

آن، تأثیر بسیاری بر نحوة دریافت شنونده )کاربر( از متن مکتوب دارد.

همگرایی رسانه ای در رادیو اینترنتی
با  ارتباط جمعی که  از رسانه های  رسانه های یک عنصر کلیدی در جوامع مدرن هستند. یکی 
تغییرهای محیط رسانه ای متحرک تر و همراه تر شده، رادیو است. دگرگونی های صورت گرفته در 
زیست فضای رسانه ای، فرصت مجددی در اختیار رادیو قرار داده است، تا با هماهنگ سازی خود 

با نیاز جوامع مدرن، نقش گذشتة خود را باز یابد. )کلانتری و حسنی، 1388: 82(
در دوران رسانه های نوین، رسانه های مختلف صوتی، تصویری و متنی در همگرایی با یکدیگر قرار 
گرفته اند. همگرایی رسانه ای بدان معناست که تولید رسانه ای نه فقط برای یک رسانه، بلکه برای رسانه های 
مختلف طراحی شوند؛ به گونه ای که هم زمان دو رسانه یا بیشتر بتوانند از آن استفاده کنند. در نتیجه چند رسانه ای 

بودن، یکی از ویژگی های این فضای جدید است که منجر به همگرایی میان قالب های رسانه ای شده است.
رادیو و تولیدهای آن، در فضای وب تعریف و شکل دیگری می یابند. صفحة وب فرصت 
همگرایی رسانه ای را، به بهترین نحو فراهم می سازد. رسانه های مکتوب، صوتی و تصویری، به ویژه 
برای ارائة خدمات از تارنمای خود استفاده می کنند و بدیهی است که شنوندة رادیو نیز می تواند 
در وب گاه رادیو، اطلاعات و داده های افزوده را بخواند و بشنود. همچنین رادیو اینترنتی قالب های 
مختلف تعاملی را پی می گیرد؛ یکی از این قالب ها، کتاب گویاست. روزنامه و مجلة شنیداری که 
زیرمجموعه ای از کتاب گویاست، پیوندی میان رسانه مکتوب و رادیو بر بستر وب به شمار می رود.

مطالعات پیشین  
علی آبادی، نفر و آذرنیا )1394( در پژوهشی با عنوان “طراحی صوتی در برنامه سازی رادیویی” 
مورد  کیفی  به روش  رادیویی  برنامه سازی  در  را  زیبایی شناسی صدا  و  جایگاه طراحی  صوتی 
مطالعه قرار داده اند و چنین نتیجه می گیرند که زیبایی شناسی و طراحی  صوتی از مسائل بنیادی در 
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برنامه سازی رادیویی است. میرطالبی پور، اخگری و قارونی)1395( در پژوهشی با عنوان “ کتاب 
گویا ظرفیتی جدید در برنامه سازی رادیویی، مطالعة موردی شبکه رادیو اینترنتی ایران صدا” به 
این نتیجه دست می یابند که کتاب گویا می تواند به عنوان رسانه ای مستقل و گونه ای از قالب های 
برنامه سازی رادیویی کارکرد داشته باشد. در میان عناصر صوتی، کلام مهم ترین رکن صوتی قالب 

کتاب گویا است و به ترتیب موسیقی، جلوه های صوتی و سکوت دارای کارکرد هستند.
در بخشی از کتاب رادیو در عصر دوم )1396( موضوع کتاب شنیداری و نیز روزنامه و مجلة 

شنیداری را  طرح کرده و برخی از نمونه های روزنامه شنیداری را معرفی کرده اند.
بررسی مطالعه های پیشین نشان می دهد که اگرچه در  ذیل مبحث کتاب صوتی، به روزنامه و 
مجله شنیداری اشاره شده است، اما تحقیق مستقلی که از منظر زیباشناختی، تولید این نوع رسانه  ای 

را مورد بحث قرار دهد، انجام نگرفته است.   

روش پژوهش
یافته های تحقیق در دو بخش بررسی می شود. در بخش نخست، جهت بررسی تحقیق های پیشین، 
ادبیات نظری و یافته های تحقیق از روش اسنادی ـ کتابخانه ای بهره گیری خواهد شد. با مراجعه به منابع 

شناسایی شدة موجود، مطالب مورد نیاز با ذکر ویژگی های منبع مورد استفاده، نوشته خواهد شد.
در بخش دوم، با مطالعة موردی نمونه های روزنامه و مجله شنیداری، با رویکرد زیبایی شناسی 
کلام، موسیقی، سکوت و افکت، به بررسی ساختار روزنامه و مجلة شنیداری در رادیو اینترنتی، با 

روش تحلیل محتوای کیفی پرداخته می شود.
واحد تحلیل در این پژوهش، عناصر چهارگانه شامل سکوت، کلام، موسیقی و افکت است. در 
نوشته ها، واحد تحلیل به یک موضوع مورد مطالعه مهم اشاره می کند. واحد تحلیل باید به گونه ای 

باشد که به منزلة زمینه ای برای واحد معنا در فرایند تحلیل در نظر گرفته شود.
جامعة مورد بررسی در این پژوهش، روزنامه ها و مجله های شنیداری داخلی و خارجی است. در این 
تحقیق به مطالعة 17 نمونه روزنامه و مجلة شنیداری پرداخته می شود که این تعداد شامل نهُ نمونه روزنامه 
شنیداری خارجی )منتخب از روزنامه های گاردین، وال استریت ژورنال، نیویورک تایمز، وینچستر(، پنج 
نمونه روزنامة شنیداری ایرانی )ایمنا، هنرکده، رادونت چهلستون، 120 دقیقه با تیوال، همشهری(، دو 
نمونه مجلة شنیداری خارجی )نیویورکر، اکونومیست( و یک نمونه مجلة شنیداری ایرانی )هفدانگ( 

است. انتخاب نمونه در این پژوهش، هدفمند و بر اساس هدف تحقیق است.  
پس از مطالعة موردی نمونه های موجود، از طریق تکرار در شنیدن، به استخراج مقوله های معرف اثر 
پرداخته، سپس از طریق تحلیل محتوای کیفی، تم های اصلی شناسایی و کدگذاری شده تا مقوله های دیگری 
بر اساس پرسش ها استخراج شود. سپس از طریق ترکیب شاخصه های اصلی از هر دو داده )مصاحبه و 

مشاهده( و پالایش آن بر اساس نظریه های یادشده، می توان مقوله های در نظر گرفته شده را بازیابی کرد.



132

3 
ارة

شم
 / 

ی ام
 س

ال
 س

/

با استفاده از روش تحلیل محتوای جهت دار و با استفاده از نظریه زیبایی شناسی ساختارگرا و نظریة رسانه های 
پیوندی / هیبریدی، نمونه های مورد مطالعه بررسی خواهد شد و کارکرد زیباشناسانه عناصر چهارگانه )سکوت، 

کلام، موسیقی و افکت( در ساختار روزنامه و مجلة شنیداری در رادیو اینترنتی تببین می شود.

تحلیل داده ها
در مرحلة نخست برای تشخیص قالب های رادیویی به کاررفته در روزنامه و مجلة شنیداری، 

قالب های مختلف رادیویی به شرح ذیل مورد مطالعه قرار گرفت.  

جدول 1.  بررسی قالب های رادیویی کاربردی در نمونه های مورد مطالعه

نمونه  های
مورد مطالعه

قالب های رادیویی کاربردی

تار
گف

ش
زار

گ

به
اح

مص

رد
زگ

می

شو
ک 

تا

بی
کی

 تر
ند

ست
م

نی
نرا

سخ

نی
تلف

مه 
رنا

ب

س
نون

آ

1aaa. خبر سیاسی/ گاردین

2a. مقاله علمی/ گاردین

3a. مقاله غیرخبری/ گاردین

4aa. خبر ورزشی/ گاردین

5aaaa. مقاله هنری/ گاردین

6aaaa. خبر سیاسی/ نیویورک تایمز

7aa. خبر علمی/ وال استریت ژورنال

8aaa. خبر اقتصادی/ وال استریت ژورنال

9aa. اخبار محلی/ وینچستر

10a. خبر داستانی/ هاکایی

11aaaaa. مقاله فرهنگی، هنری/ نیویورکر

12aaa. یادداشت سیاسی/ اکونومیست

13aaa. خبر هنری/ هفدانگ

14a. گزارش فرهنگی، هنری/ تیوال

15aa. مقاله هنری/ هنرده

16a. خبر اقتصادی/ ایمنا

17aa. خبر هنری/ همشهری
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نتایج حاصل از مطالعة حجم نمونه نشان می دهد:
y  .لایة معناساز غالب، متن و کلام است و فرم و قالب وابسته به محتوا هستند
y  از نظر موضوعی، بیشترین مطالبی که از روزنامه ها، به صورت شنیداری بازتولید شده اند، به

ترتیب عبارت  از : خبر، مقاله، گزارش و یادداشت است.
y  در اخبار سیاسی، قالب شنیداری مصاحبه و سخنرانی کاربرد بیشتری دارد. مصاحبه، روایت و

تشریح اخبار از طریق پرسش و پاسخ مجری از کارشناس و یا مهمان برنامه است و در قالب 
سخنرانی از صدای آرشیوی استفاده شده و سخنران به موضوع اصلی می پردازد.

y  در اخبار و مقاله های هنری، قالب شنیداری گفتار ساده و مستند ترکیبی کاربرد بیشتری دارد. در قالب گفتار
ساده، مجموعه ای از مفاهیم در قالب جمله ها به صورت پیامی خاص به شنونده عرضه می شود و در قالب 
مستند ترکیبی، خبر از طریق استناد به واقعیت ها و اسناد گوناگون و پژوهش به صورت دراماتیک روایت 

می شود.
y  در اخبار ورزشی، قالب شنیداری میزگرد، کاربرد بیشتری دارد که با حضور دو یا چند کارشناس

به همراه مجری، مسئله و رویداد خبری از دیدگاه های مختلف بررسی می شود.
y  .در بازتولید مقاله های علمی، قالب شنیداری مستند ترکیبی کاربرد بیشتری دارد
y  در مقاله های غیرخبری روزنامه گاردین، از قالب شنیداری تاک شو استفاده شده که میزگردی

حاوی ترفندهای نمایشی، موسیقی مهیج، حرکت و کلمه های ترغیب کننده است. 
y  در بیشتر روزنامه ها و مجله های شنیداری از آنونس و تیزر در میان برنامه استفاده شده است و

دیگر برنامه های موجود در میان برنامه فعلی، تبلیغ می شوند.
y  به طور کلی در اخبار ایرانی، قالب های شنیداری تنوع کمتری دارند و غالباً از گفتار ساده و

مصاحبه استفاده شده است.

یکی دیگر از ابعاد این پژوهش به عناصر چهارگانه صوتی )کلام، موسیقی، سکوت و افکت( بر 
می گردد که در جدول 2  بر حسب حجم نمونه عناصر چهارگانه صوتی مورد مطالعه قرار گرفته اند.

جدول 2.  بررسی ویژگی های عناصر چهارگانه رادیویی در نمونه های مورد مطالعه
افکت سکوت موسیقی کلام نمونه های مورد مطالعه

 محیطی،
سمبلیک

 تأکید، فاصله گذاری،
پایان بخشی آرم،  پایان

توصیفی، تلگرافی، 
تکیه، درنگ و آهنگ متناسب 

با موضوع
1. خبر سیاسی/ گاردین

 محیطی،
 سمبولیک،
ریتمیک

 دراماتیک، استعاری،
پایان بخشی

 آرم، پس زمینه،
فاصله، انتقال، پایان

 خرده متن، توصیفی، خبری،
صدای شاهد 2. مقاله علمی/ گاردین
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رفتاری، محیطی،
صدای محیط فاصله گذاری، تأکید

 آرم، اتمسفریک،
 پس زمینه، انتقال،

پایان

 کارکرد اطلاعاتی، زبان
محاوره، کنتراست صوتی 3. مقاله غیرخبری/ گاردین

صدای محیط  فاصله گذاری،
پایان بخشی آرم، شروع، پایان  خرده متن، صدای شاهد

ضرباهنگ بالا، محاوره 4. خبر ورزشی/ گاردین

سمبلیک فاصله گذاری، 
پایان بخشی،  دراماتیک

آرم، اتمسفریک
 پس زمینه، حالت، 

پایان

کارکرد اطلاعاتی
 زبان محاوره، تکیه و درنگ
متناسب،. ضرباهنگ پایین

5. مقاله هنری/ گاردین

رفتاری، محیطی  فاصله گذاری، موقعیتی،
دراماتیک، پایان بخشی

آرم، اتمسفریک،
 پس زمینه، پاساژ، 

پایان

 خرده متن، توصیفی،
 اطلاع رسانی، لحن متناسب،

صدای شاهد

 6. خبر سیاسی/ نیویورک
تایمز

ــ فاصله گذاری،
پایان بخشی 

 آرم، صرفاً فاصله،
پایان

 اطلاع رسانی، توصیفی،
 جمله های طولانی، محاوره،

کنتراست صوتی

 7. خبر علمی/ وال استریت
ژورنال

رفتاری، محیطی فاصله گذاری،
پایان بخشی 

 آرم، صرفاً فاصله،
پایان

 جملات کوتاه، کنتراست
صوتی، زبان رسمی

 8. خبر اقتصادی/ وال استریت
ژورنال

ــ فاصله گذاری، 
پایان بخشی آرم، فاصله، پایان  توصیفی، جمله های طولانی،

زبان محاوره 9. اخبار محلی/ وینچستر

ــ  فاصله گذاری، تعمدی و
بیانگر،  پایان بخشی آرم، پایان

 فشرده و تلگرافی، توصیفی،
 تکیه و درنگ و آهنگ

متناسب با متن
10. خبر داستانی/ هاکایی

 محیطی،
 سمبلیک،
رفتاری

  فاصله گذاری، تأکید،
 پایان بخشی، کنشی،

هدفمند

 شروع، پس زمینه،
 حالت، شخصیت،

فاصله، پایان

 کُنشی، نمایشی و دراماتیک.
اطلاع رسانی، زبان محاوره

 11. مقاله فرهنگی، هنری/
نیویورکر

 محیطی،
 سمبلیک،
موسیقایی

 فاصله گذاری، دارماتیک،
ماهرانه، پایان بخشی

 آرم، پس زمینه،
فاصله، پایان

 انتقال اطلاعات، جمله های
کوتاه و ساده، واژگان کاربردی

 12. یادداشت سیاسی/
اکونومیست

 محیطی، رفتاری،
سمبلیک

 فاصله گذاری، موقعیتی،
پایان بخشی

 آرم، انتقال، آنونس،
پس زمینه، پایان

 اطلاع رسانی، ژورنالیستی،
 جمله های کوتاه، زبان محاوره و

رسمی، کنتراست صوتی
13. خبر هنری/ هفدانگ

__ فاصله گذاری، 
پایان بخشی آرم، فاصله، پایان  تلگرافی، توصیفی، کارکرد

اطلاع رسانی
 14. گزارش فرهنگی، هنری/

تیوال
سمبلیک،
موقعیتی

فاصله گذاری، 
پایان بخشی

 آرم، پس زمینه،
صرفاً فاصله، پایان

 اطلاع رسانی، توصیفی، زبان
محاوره 15. مقاله هنری/ هنرکده

 سمبلیک ،
موسیقایی

فاصله گذاری، 
پایان بخشی، تأکید

شروع، پایان،
پس زمینه 

خرده متن، اطلاع رسانی،
کنتراست صوتی 16. خبر اقتصادی/ ایمنا

ــ فاصله گذاری، کُنشی
پایان بخشی، تأکید آرم، فاصله، پایان  توصیفی، زبان محاوره، صدای

شاهد 17. خبر هنری/ همشهری
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نتایج حاصل از جدول 2، حاکی از ویژگی های هر یک از عناصر صوتی در تولید روزنامه و مجلة 
شنیداری است که به تفکیک مورد مطالعه قرار می گیرند. 

ا. مطالعة زیبایی شناختی عنصر کلام در روزنامه و مجلة شنیداری
در تمام قالب ها، متن مهم ترین عامل انتقال اطلاعات است. در تحلیل داده ها، عنصر کلام در دو 

بخش قابل تحلیل است:

کلام

 تولید
متن و محتوا

شیوه
بیان و اجرا

الف. تولید متن و محتوا 

مطالعة حجم نمونه در تولید متن نشان می دهد، کلام به کاررفته در روزنامه و مجلة شنیداری، 
متفاوت از روزنامه و مجلة مکتوب و به زبان رادیو نزدیک شده است. در بررسی تطبیقی متن 

مکتوب و محتوای صوتی این نتایج به دست آمد: 
y  .جمله های افراد، کوتاه است و خرده متن ها تشکیل دهندة ساختار برنامه هستند
y  کلمه ها کاربردی، ساده، روان و قابل فهم هستند. از به کارگیری جمله های مبهم و نامفهوم، واژگان

پیچیده، مهجور و دور از ذهن یا واژگان تخصصی غیرآشنا برای شنونده پرهیز شده است.
y  متن گویندگان در بیشتر موارد، شکل توصیفی و ارجاعی دارد. در بعضی از نمونه ها، برای بیان

نقل قول ها از صدای شاهد یا صدای آرشیوی )سخنرانی( استفاده شده است.
y .متن مورد استفاده در آرم شروع، آرم پایان و اعلان های میان برنامه، فشرده و تلگرافی است
y  در قالب مصاحبه، سؤال ها به گونه ای طراحی شده که از سؤال های عمومی و باز شروع می شود 

و به سمت سؤال های جزئی و تخصصی ادامه می یابد.
y  در نسخة شنیداری، نقطه گذاری های موجود در متن مکتوب از طریق سه عنصر بازتولید شده

است، استفاده از سکوت، استفاده از موسیقی و یا تغییر موسیقی پس زمینه، تغییر گوینده.
y  متن کامل خبر روی تارنما ،Long Read در بررسی متن مکتوب روزنامة گاردین، تنها در قالب

قرار گرفته است که به صورت مونولوگ، توسط یک گوینده واحد خوانده و اجرا می شود.
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y  در نسخه های شنیداری، از تکنیک تلخیص گزینشی استفاده شده،  یعنی تنها تیتر و لید خبر که
بیانگر مهم ترین بخش خبر هستند، از شکل مکتوب به شکل صوتی تبدیل شده است. تشریح 
خبر، تنها تفسیر تیتر و لید است که سردبیران روزنامه یا کارشناسان مورد بررسی قرار می دهند.

می توان گفت متن، دو کارکرد کلی در روزنامه و مجله شنیداری بر عهده دارد:

شیوه بیان و اجرا

مطالعة حجم نمونه نشان می دهد که شیوة اجرا در روزنامه و مجلة شنیداری، متناسب با محتوای پیام 
بوده و در نحوة دریافت پیام توسط شنونده نقش بسزایی ایفا می کند. کلمه در رادیو، رمز دودویی 
است و یا دو رمز دارد، یکی خود کلمه که نماد و سمبل چیزی است که ارائه می شود و دیگری 
صدایی که این کلمه را ادا می کند و شاخص شخص و یا خصلت ها و ویژگی های گوینده آن است. 
در بررسی شیوة بیان روزنامه و مجله شنیداری، این موارد به عنوان مقوله زیبایی شناختی مورد 

تحلیل قرار گرفت: 

12 
 

 تنها در قالب گاردین ةدر بررسی متن مکتوب روزنام ،(Long Read) قرار گرفته  اتارنم، متن کامل خبر روی
 شود.ه و اجرا مییک گوینده واحد خوانداست که به صورت مونولوگ، توسط 

 ترین نگر مهمتنها تیتر و لید خبر که بیایعنی   ،زینشی استفاده شدهگهای شنیداری، از تکنیک تلخیص در نسخه
د و لی تنها تفسیر تیتر ،بخش خبر هستند، از شکل مکتوب به شکل صوتی تبدیل شده است. تشریح خبر

 .دهندشناسان مورد بررسی قرار میاست که سردبیران روزنامه یا کار
 لی در روزنامه و مجله شنیداری بر عهده دارد:دو کارکرد ک توان گفت متن،می

 
 شیوه بیان متن 

 ةو در نحو ام بودهمتناسب با محتوای پی ،شنیداری ةاجرا در روزنامه و مجل ةشیودهد که حجم نمونه نشان می ةمطالع
یکی خود  ز دارد،رمز دودویی است و یا دو رم ،کلمه در رادیوکند. یی ایفا میدریافت پیام توسط شنونده نقش بسزا

کند و شاخص شخص و یا شود و دیگری صدایی که این کلمه را ادا میکلمه که نماد و سمبل چیزی است که ارائه می
 های گوینده آن است. ها و ویژگیخصلت

  :حلیل قرار گرفتشناختی مورد تموارد به عنوان مقوله زیباییاین  ٬بیان روزنامه و مجله شنیداری ةدر بررسی شیو

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 سامد بی با : برای جلوگیری از همپوشانی صوتی و بحران شناسایی هویت، از افراداختلاف زیر و بمی صدا
ا د، بتشخیص افرا صدای متفاوت استفاده شده است. این تضاد و کنتراست صوتی، علاوه بر سهولت در

 تنوع صوتی باعث زیباسازی ساختار کلی برنامه شده است.

 تمپو

 زبان جنسیت

 پرسپکتیو صوتی

 کیفیت صدا

 درنگ

 آهنگ کلام
ف زیر و بمی اختلا  

 ارتفاع صدا

 تکیه 
شیوه بیان و اجرا  شیوه بیان متن لهجه

اختلاف زیر و بمی صدا: برای جلوگیری از همپوشانی صوتی و بحران شناسایی هویت، از افرادی 
با بسامد صدای متفاوت استفاده شده است. این تضاد و کنتراست صوتی، علاوه بر سهولت در 

تشخیص افراد، با تنوع صوتی باعث زیباسازی ساختار کلی برنامه شده است.
ارتفاع صدا و شدت صوت: در جهت بیان احساس های گوناگون، کلمه هایی که حاوی بار معنایی 
ناراحتی، غم یا ترس هستند از شدت صدای پایین و برای القای حس دلواپسی و اضطراب و 
عصبانیت از صدا با شدت بالا استفاده می شود. تنوع در شدت صدا و بازی با کلمه ها باعث از بین 
رفتن یکنواختی، افزایش تأثیر کلام و بیان احساس کلمه ها شده که به زیبایی ساختار خبر افزوده،  زیرا 
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متن خبر از شکل توصیفی و ارجاعی صرف خارج شده و دراماتیزه شده است.
ضرباهنگ کلمه ها و سرعت اجرا/ )تمپو(: تغییر در سرعت کلام، به تناسب ساختار و ایجاد وزن و ریتم 
در متن کمک کرده است. کاهش ضرباهنگ کلام در جهت القای حس افسردگی، خستگی، وقار، 
تعجب، کهولت و یا جهت تأکید بر یک پاراگراف استفاده شده؛  این گونه جمله ها با ضرباهنگ آهسته 
و کشیده بیان شده اند. اما برای القای حس شادی، نیرومندی، عصبانیت، اضطراب و گاهی جهت 

افزودن به محتوای کمیک برنامه از ضرباهنگ تند و سریع و کوتاه استفاده شده است. 
پرسپکتیو صوتی: در قطعه های نمایشی، قالب مستند، میزگرد و تاک شو، از طریق جایگاه افراد 
نسبت به میکروفن، دوری و نزدیکی به شنونده القا شده است. ایجاد پرسپکتیو صوتی و تعیین 
باعث تصویرسازی ذهنی و تخیل شنونده می شود، زیرا موجب تجسم محل  میدان شنید، 
قرارگیری شخصیت ها در ظرف مکان در ذهن مخاطب شده است. صدای افراد در پس زمینه، 
شناسایی  به  کارکرد،  این  دارد؛  میکروفن  به  نزدیک  افراد  به صدای  نسبت  کمتری  اهمیت 

شخصیت اصلی نیز کمک کرده است.
کیفیت صدا: اگرچه غالباً از کیفیت صدای طبیعی و ملایم استفاده شده و از تنوع صدای نازک و 
صدای کلفت جهت ایجاد تنوع و جلوگیری از یکنواختی بهره گرفته شده است، اما در بعضی 
از نمونه ها، صدای مجری و مهمان ها کیفیت مشابهی دارد؛ این نکته باعث سردرگمی شنونده 
در تشخیص افراد می شود. از کیفیت صدای پچ پچی یا جیرجیری برای افزایش جنبه کمیک 

کلام متناسب با موقعیت استفاده شده است.
لهجه: در نسخة شنیداری روزنامه و مجله های ایرانی، لهجة افراد، اطلاعاتی دربارة شخصیت داده 
و جایگزین متن شده است. لهجه، اطلاعاتی دربارة موقعیت جغرافیایی، جنسیت، سن، سبک 
و طبقة اجتماعی بیان کرده و در موارد محدودی از لهجة اشخاص، جهت ایجاد طنز کلامی 

استفاده شده است.
آهنگ کلام )حس در کلام(: متناسب با جمله ها از آهنگ استفهامی و پرسشی، انکاری یا خبری 
استفاده شده است. در میزگرد و مصاحبه، آهنگ پرسشی کاربرد بیشتری دارد، اما در اکثر 

قالب ها آهنگ خبری در بیان جمله ها به کار برده شده است.
زبان جنسیت: متناسب با موضوع خبر و محتوای بحث، از صدای زنان یا مردان استفاده شده است. 
در اخبار هنری و فرهنگی، به علت لطافت صدای زنان و ویژگی های زیستی ـ روانی آنها، از 

گویندة زن و در اخبار سیاسی و ورزشی، از گویندة مرد استفاده شده است.
تکیه )استرس(: نحوة آکسان گذاری روی هجاها، باعث شکل گیری معنای کلمه ها شده و تناسب 

وتوازن تکیه ها، باعث ایجاد ریتم در گفتار و جلوگیری از یکنواختی شده است. 
درنگ: بارزترین درنگ در نسخة شنیداری، درنگ تنفسی است که باعث تقطیع و فاصله گذاری 
میان جمله ها یا پایان جمله ها شده. گاهی مکث و درنگ در پایان کلمه ها، جایگزین ویرگول در 
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متن مکتوب شده است. در نمونه های مشخص، افزایش درنگ و نفس های تند و کوتاه، برای 
ایجاد حس اضطراب و تعلیق در شنونده و تأکید بر موضوع است.

2. مطالعه زیبایی شناختی عنصر موسیقی در روزنامه و مجلة شنیداری
مطالعة حجم نمونه نشان می دهد که موسیقی به عنوان یکی از عناصر زیبایی شناختی در ساختار 

روزنامه و مجلة شنیداری، دارای کارکردهایی به این شرح  است: 

جدول 3.  بررسی ویژگی و کارکرد انواع موسیقی در نمونه های مورد مطالعه

ویژگی و کارکردانواع موسیقی

موسیقی آرم

فاخر، دارای ملودی گویا، هارمونی جذاب وکنترپوآن مناسب؛
قطعه ای کوتاه، دارای یک تا سه جملة موسیقایی؛
دارای پاساژ یا فرود صوتی جهت افزودن کلام؛
شروع با ضرب قوی و پایان با ضرب ضعیف؛

ریتم متناسب با محتوای برنامه.

موسیقی شروع

در حکم عنوان بندی ابتدایی؛ 
پیش زمینه متن، کمک به ایجاد تعلیق و تهییج شنونده؛ 

دارای ریتم مناسب، هارمونی جذاب و سرعت همخوان با موضوع برنامه؛ 
کاهش تدریجی و فید شدن موسیقی زیر صدای گوینده.

موسیقی پس زمینه
زیربنای قسمت های تأثیرانگیز، خلق فضا و تقویت موقعیت؛

برجسته کردن موضوع و افزایش تأثیر متن؛ 
 فضاسازی و تهییج مخاطب جهت تاکید و فهم بیشتر احساسات و افکار نهفته در متن.

موسیقی فاصله/ انتقال

فقط فاصله

جداسازی کلام و ایجاد فاصله جهت استراحت حافظه؛
جایگزین خط تیره یا پایان پاراگراف در متن مکتوب؛

پیوند بخش های گوناگون و ایجاد تداوم؛
معرف گذر زمان و مکان در مستند و نمایش؛

موتیف سازی با تکرار موسیقی یکسان در فواصل گوناگون. 

پرانتز/پاساژ
 آرپژگونه و بسیارکوتاه جهت جلب توجه مخاطب؛

                  شروع با ضرب قوی؛
                  جلوگیری از یکنواختی و ایجاد تنوع و ریتم متناسب با محتوا.           .
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موسیقی حالت

واصف موسیقایی از موقعیت متن و بازگوکننده حالت های تأثیرگذار متن؛
 تکامل هیجان ها و احساس های متن؛

متشکل از سبک های مختلف موسیقی به تناسب موضوع، همچون کلاسیک، پاپ، جاز، بومی و غیره؛
حرکت موازی با متن در حکم کاتالیزور.

موسیقی اتمسفریک

پیش زمینه ای برای بیان موضوع؛
آماده سازی شنونده با مقدمه چینی احساس کلام؛ 
حاوی المان ها و عناصر همخوان با محتوای برنامه؛ 

تداعی کننده زمان و مکان با استفاده از پالس های صوتی، در حکم هشدار و تلنگری برای شنونده و 
جلب توجه )افکتیو(.

موسیقی شخصیت

دارای کارکرد شناسه ای؛ 
معرفی یک شخصیت خاص بدون استفاده از کلام؛

بیان حالت های روحی و روانی شخصیت و کمک به شخصیت پردازی )افکتیو(؛ 
استفاده در قالب های نمایش و مستند.

موسیقی کمیک

پرتحرک، دارای ضرباهنگ و تمپوی بالا؛
متشکل از رنگ آمیزی متنوع صوتی؛

دارای افکت های صوتی متناسب با متن جهت ایجاد فضای طنز )افکتیو(؛
بیشتر کوتاه و در مواردی زیر کلام گوینده.

موسیقی پایان
در قالب عنوان بندی انتهایی، نقطه گذاری و پایان بخشی به برنامه؛ 

یکی از تم های موسیقی شروع یا موسیقی آرم  جهت ایجاد یکپارچگی و تناسب؛ 
شروع با ضرب ضعیف از زیر صدای گوینده و پایان قوی و دارای فرود.

موسیقی اعلان/ آنونس

کوتاه و دارای یک یا دو جمله موسیقایی؛
شروعی محکم و خاتمه ای منطقی؛

ساختارشکنی و فاصله گذاری به جهت ریتم و وزن و کنترپوآن متفاوت موسیقی با برنامه جاری؛
کارکرد هشداری و تأکیدی برای جلب توجه مخاطب؛

دارای کارکرد شناسه ای در دقایق میانی برنامه.

موسیقی به عنوان افکت
ایجاد اعوجاج در اصوات موسیقی با استفاده از تمهیدات رایانه ای )افکتیو(؛

کارکرد صداسازی جهت افزایش تأثیر متن؛
ایجاد حس ترس، دلهره، فانتزی و ... .

تحلیل زیبایی شناختی موسیقی، در روزنامه و مجلة شنیداری، بر مبنای نظریه تحقیق بر پایة تناسب 
ساختاری اجزا قرار دارد. بدین معنی که نخست باید کارکرد هر یک از انواع موسیقی در قالب 
تولیدی شناخته شود؛ دوم آنکه اجزاء ساختاری بر اساس ویژگی عناصر موسیقایی با یکدیگر پیوند 

بخورند.  
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3. مطالعة زیبایی شناختی عنصر سکوت در روزنامه و مجلة شنیداری
مطالعة حجم نمونه نشان می دهد که در ساختار روزنامه و مجلة شنیداری، سکوت به مثابة محرکی 

قدرتمند بر شنونده عمل کرده و قوه تخیل او را به کار می اندازد.

جدول 4.  بررسی ویژگی و کارکرد انواع سکوت در نمونه های مورد مطالعه

ویژگی و کارکردانواع سکوت

سکوت دراماتیک
انتقال مفهومی خاص همچون )ترس، مرگ و ...(؛

 ایجاد تعلیق و دلهره؛
تخیل سازی.

سکوت  تعمدی )بیانگر(
عدم مشارکت در مکالمه، بحث، گفت وگو و القای بی اعتنایی یا استهزاء؛

تصدیق و تأیید حرف طرف مقابل؛
استعاره از غیابففففرد و عدم حضور.

عدم بیان یک موضوع کلیدی جهت ایجاد تعلیق و کشش در مخاطب.سکوت محتاطانه )ماهرانه(

سکوت موقعیتی
توصیف ویژگی های صحنه و فضاسازی؛

سکوت طولانی معرف انتقال زمان یا مکان؛ 
به نشانة احترام )غالباً احترام به فرد مرحوم(، به نشانة تفکر و حتی به نشانة عبادت.

تأکید و برجسته سازی یک موضوع با ایجاد وقفه در گفتار.سکوت هدفمند

سکوت کُنشی
ایجاد خلأ قانونمند؛ 

فاصله گذاری در متن جهت تفکر شنونده؛
سکوت جایگزین کلمه و روایت خبر.

نقطه گذاری و پایان بخشی به متن و کلام )بیانگر نقطه و پاراگراف جدید در متن مکتوب(؛سکوت پایان بخش
 ایجاد وقفه در گفتار )بیانگر ویرگول(.

چنانچه از منظر زیبایی شناختی بر مبنای نظریة تحقیق به عنصر سکوت بنگریم، سکوت باید در 
تناسب با ساختار کلی، روایتگر متن شنیداری از یک سو و ایجاد فاصله گذاری متناسب در متن از 
سوی دیگر باشد. مطالعة حجم نمونه، نشان دهندة به کارگیری انواع سکوت در جایگاه متناسب و 

با کارکردهای گوناگون در روزنامه و مجلة شنیداری است.

4. مطالعه زیبایی شناختی عنصر افکت در روزنامه و مجلة شنیداری
مطالعه حجم نمونه، نشان می دهد که عنصر افکت در روزنامه و مجلة شنیداری کارکردهایی به 

این شرح دارد: 
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جدول 5.  بررسی ویژگی و کارکرد انواع افکت در نمونه های مورد مطالعه

ویژگی و کارکردانواع افکت

افکت سمبلیک

تغییر و اعوجاج در اصوات از طریق تمهیدات رایانه ای جهت ایجاد حالت انتزاعی؛
فضاسازی و ایجاد تعلیق متناسب با متن؛

بیانگر صدای ذهنی افراد، شخصیت پردازی و روایتگری؛
معرف شخصیت دراماتیک در قالب مستند و نمایش؛

تأکید بر جمله ها و برجسته سازی متن جهت جلب توجه شنونده؛
کارکرد کمیک.

افکت رفتاری
مصداق صوتی کلمه ها و حرکت ها و کُنش افراد؛

تصویرسازی از طریق شنیدن جلوه های آشنا )برای مثال صدای لوازم آشپزخانه(؛
بیانگر حرکت های افراد در استودیو یا در قالب نمایش و مستند.

افکت موسیقایی
افکت ها دارای ریتم و وزن موسیقایی؛

ایجاد فانتزی و طنز در موقعیت های کمیک؛
تداعی کننده موقعیتی خاص یا شخصیتی تأثیرگذار و کلیدی.

افکت محیطی )صدای محیط(

دارای بافت مرکب و چندصدایی؛
اشاره به ماهیت محیطی و طراحی صحنه؛

بازنمایی محیطی از طریق بروز جلوه های آشنا در قالب های گزارش، مصاحبه، مستند و 
نمایش؛

افکت جایگزین متن و تکمیل کننده کلام.

مبنا  این  بر  با روایت شنیداری است.  متناسب  افکت، فضاسازی  زیبایی شناختی عنصر  کارکرد 
گاه افکت جایگزین متن مکتوب می شود و گاه در بافتی مرکب و چندصدایی به طراحی صحنه 

می پردازد. 

نتیجه گیری
روزنامه و مجلة شنیداری، ظرفیت های جدید و نوآورانه ای در برنامه سازی رادیو در عصر همگرایی 
شناخت  باعث  شنیداری،  مجلة  و  روزنامه  ساختار صوتی  زیبایی شناسانة  شناخت  دارد.  رسانه 
ظرفیت بالقوة این قالب ها و ظهور آن در بستر رادیوی اینترنتی و قالب های برنامه سازی رادیویی 

می شود؛ که ظرفیت جدید رادیویی در عصر همگرایی رسانه است. 
گوش دادن، زمانی لذت بخش است که شنونده بتواند با متن شنیداری ارتباط برقرار کند. 
لایه های متن رادیویی، در تعامل با یکدیگر معناسازی می کنند، گاه ترکیب همة لایه ها و گاه ترکیب 
بعضی از آنها، معنا را شکل می دهد. طراحی زیبایی شناسانة روزنامه و مجلة شنیداری مبتنی بر 
استفاده از ساختار متناسب و پیوند میان عناصر شنیداری  )کلام، موسیقی سکوت و افکت( است.  
بر این اساس از نظر ساخت زیبایی شناسانه، لایه معناساز غالب، متن و کلام است و فرم و قالب، 

وابسته به محتوا هستند. 
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عنصر کلام شامل متن و شیوه کلام است. متن، دو کارکرد کلی در روزنامه و مجله شنیداری 
بر عهده دارد:

الف. کارکرد اطلاعاتی: معرفی اشخاص، زمان و مکان،  پرداختن به رویداد اصلی، اطلاع رسانی، 
طراحی پرسش و نتیجه گیری. 

ب. کارکرد کُنشی: کلام دراماتیک، با پیروی از ساختار نمایشنامة رادیویی، به صورت دیالوگ یا 
مونولوگ در قالب مستند و نمایش، دارای شروع، میانه و پایان، گره افکنی، نقطة اوج، گره گشایی 

و عنصر تعلیق، کشمکش و غافلگیری است.

شیوة بیان شامل ویژگی هایی است که در ساختار زبرزنجیرة کلام نهفته است و فقط با شنیدن است 
که می توانند قابل فهم باشند. لایه زبرزنجیری، شروع و پایان خرده متن و  آغاز و پایان پاره گفتارها 
را مشخص و همچنین یک پاره گفتار را به واحدهای اطلاعاتی مناسب تقسیم می کند و نیز برای 

تأکید بر نکته های خاص به کار می رود.

مطالعه عنصر “ موسیقی” از نظر زیبایی شناسی، نشان می دهد که پس از متن، لایة موسیقی در ایجاد 
ریتم، تنوع و جذابیت ساختار اهمیت بسزایی دارد، استفاده از موسیقی دارای ریتم، هارمونی و 
کنترپوآن همخوان با موضوع، علاوه بر ایجاد ریتم، تنوع و جذابیت در ساختار، به افزایش تأثیر 
پیام می انجامد. موسیقی ایجاد گسست بین خرده متن ها را به عهده دارد، پایان خرده متن را اعلام و 

موقعیت مکانی و زمانی را مشخص می کند.

مطالعه عنصر “ سکوت” از منظر زیبایی شناسی، نشان می دهد که  شناخت قابلیت های دراماتیک 
سکوت می تواند قابلیت های متن در روزنامه و مجلة شنیداری را ارتقا بخشد. عنصر سکوت با 
فاصله گذاری، نقطه گذاری و فضاسازی، باعث ایجاد کشش و تعلیق و فرصتی برای ایجاد تحلیل 

در شنونده می شود.

مطالعة عنصر “ افکت”  از منظر زیبایی شناسی، نشان می دهد که بیشترین کارکرد افکت جهت 
طراحی صحنه و ایجاد بافت موقعیت، معرفی زمان، مکان و شخصیت، همچنین بیانگر کُنش افراد، 

تکمیل کننده کلام، تأکید بر جمله ها و برجسته سازی متن، جهت جلب توجه شنونده است.  

شناخت عناصر تولیدی برنامه های رادیویی از منظر زیبایی شناسانه در کنار شناخت قابلیت های 
با معیارهای زیبایی شناسی رسانه رادیو می شود.  برنامه هایی مطابق  تولید  باعث  اینترنتی،  رادیو 
رادیوی اینترنتی می تواند جهت ارتقای ظرفیت قالب روزنامه و مجلة شنیداری، رویکردی حرفه ای 
در تولید و عرضة این محصول فرهنگی اتخاذ کند. رادیوی اینترنتی با توجه به ویژگی هایی مانند: 
مجازی بودن، چندرسانه ای بودن، اختیاری و انتخابی بودن، شخصی بودن، عدم محدودیت زمانی 
و مکانی برای استفادة کاربر، قابلیت مراجعه مجدد، قابلیت ذخیره کردن برنامه، امکان تعاملی بودن 
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و اشتراک گذاری و تمام امکاناتی که فضای وب در اختیار کاربر قرار می دهد، می تواند فضای 
مناسبی برای آشکارسازی ظرفیت های بالقوة این قالب صوتی و فراگیر شدن آن در عصر همگرایی 

رسانه باشد.
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